
Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 1

Regeling vergoedingen RDR 1999
VW

«Wet op de telecommunicatie-
voorzieningen»

14 december 1998/RDR/462282.JZ
Rijksdienst voor Radiocommunicatie

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 41 van de Wet op
de telecommunicatievoorzieningen, 22
van het Besluit elektromagnetische

compatibiliteit en 27 van het Besluit
randapparatuur en apparatuur voor
satellietgrondstations;

Besluit:

Artikel 1
1. De vergoedingen voor de kosten van
werkzaamheden of diensten, worden
naar gelang de toepassing onderschei-
den in een afzonderlijk tarief voor ver-

lening en voor het toezicht op de nale-
ving van de bij of krachtens de
Telecommunicatiewet gegeven regels,
voorschriften of beperkingen dan wel
een samengestelde vergoeding voor de
verlening en het toezicht.
2. Vergoedingen voor vergunningen
voor de te onderscheiden toepassingen
bedragen als volgt:

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht (II) voor verlening en 

voor het toezicht (III)

1). Radiotelefonen 27 MHz ten f 35,-
behoeve van niet-ingezetenen

2). Radiotelefonen 27 MHz inter- f  5,-
nationaal beroepsgoederen-
vervoer

3). Radiozendamateurs van de
- categorie A en C f 97,-
- categorie N f 76,-

4). Vereniging van radiozend- f 97,-
amateurs

5). Onderwijs en andere instel-
lingen, werkzaam in het 
belang van de radio-
wetenschap f 97,-

6). Radiozendamateurs niet-
ingezetenen van Nederland f 97,-

7). VHF/UHF-radiotelefonen 
voor landmobiel gebruik en
beperkte afstandsbereik 
voor landmobiel gebruik
- met algemene planning: f 300,-
- met individuele planning: f 950,-
- per vaste post: f 565,-
- per mobiele zendinrichting: f   40,-

8). VHF/UHF-radiotelefonen 
voor landmobiel gebruik 
met dynamische frequentie-
toewijzing (trunking)
Per toegewezen frequentie-
kanaal als volgt:
- één frequentiekanaal toege-
past op één opstelpunt: f 1.395,-

- één frequentiekanaal toege-
past op twee opstelpunten: f 2.790,-

- één frequentiekanaal toege-
past op drie of meer opstel-
punten: f 4.185,-

- per basisstation: f 1.200,-
TRAXYS f 250.000,-



9). HF-radiotelefonen voor 
landmobiel gebruik en ten 
behoeve van gebruik in 
noodsituaties
- per zendinrichting f 35,-

10). Radiotelegrafie-installatie voor 
maritiem gebruik f 101,-

11). Radiotelefonie-installatie voor
maritiem gebruik f 101,-

12). VHF/UHF-installatie voor 
maritiem gebruik f 101,-

13). Draagbare VHF/UHF-instal-
laties voor maritiem gebruik f 101,-

14). Marifoonwalstation f 101,-
15). Radarinstallatie voor maritiem

gebruik f  58,-
16). Walradarstation f  62,-
17). VHF-installatie voor bevoor-

rading en andere maritieme
aangelegenheden f 101,-

18). Mobiele satellietverbindingen
- per zend/ontvanginrichting: f  97,-
- per commissioning satel-
lietterminals: f  91,-

19). Scramblerinstallatie f 104,-
20). De en-cryption of

de-scramble apparaat f 104,-
21). Grondstations luchtvaart-

terreinnen zonder verkeersleiding
- per zendinrichting f 97,-

22). Mobiele stations ten behoeve 
van recreatieve luchtvaart
- per zendinrichting f 97,-

23). Grondstations luchtvaart-
maatschappijen
- per zendinrichting f 97,-

24). Mobiele stations en porto-
fonen aan boord van lucht-
vaartuigen
- per zendinrichting f 97,-

25). Grondstations ten behoeve 
van bijzonder gebruik in de 
luchtvaartmobiele en lucht-
vaartnavigatiebanden
- per zendinrichting f 97,-

26). Omroep
Per frequentiekanaal/per 
opstelplaats:
- Lokaal publiek: f 1.603,- f 365,-
- Commercieel:
- tot 5 kW: f 12.500,- f 22.000,-
- vanaf 5 kW f 25.000,- f 44.000,-

27). Vervaardiging, handel, 
export, reparatie en 
installatie per vestiging f 114,-

28). Beproevingsdoeleinden f 1.200,- f 109,-
29). Museumzendinrichtingen f 53,-

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 2

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht (II) voor verlening en 

voor het toezicht (III)



30). Inductieve oproepinrich-
tingen
- per zendinrichting f 35,-

31). HF-oproepinrichting
- per installatie/per zend-
inrichting f 676,- f 435,-

32). Draadloze audiover-
bindingen
- per zendinrichting f 97,-

33). Radio-alarmeringsmach-
tigingen
- per zendinrichting f 97,-

34). Radiobeveiligingsinstallatie
- per installatie f 97,-

35). Radio-afstandsbesturing
- per zendinrichting f 676,- f 435,-

36). Telemetrie
- per zendinrichting f 676,- f 435,-

37). Radarsystemen landmobiel
- per zendinrichting f 1.200,- f 260,-

38). Vaste satellietverbindingen 
(VSAT)
- per zendinrichting/band-
breedte f 1.200,-
0,2 MHz: f    91,-
0,2 MHz - 2 MHz: f   908,-
2 MHz - 18 MHz: f 4.540,-
> 18 MHz: f 9.079,-

Satellite News Gathering
(SNG)
- per zendinrichting f 1.200,- f 908,-

39). Terrestrial Flight Telephone
System (TFTS) f 20.800,- f 26.110,-

40). Datacasting
- per landelijk dekkend 
FM-net: f 22.840,-

- per regionaal FM-net: f 1.920,-
- per lokaal FM-net: f 480,-
- TV-zender, per beeldlijn: f 22.840,-

41). Inrichtingen voor industriële, 
wetenschappelijke en 
medische doeleinden f 1.200,- f 109,-

42). Zendinrichtingen voor 
plaatsbepaling f 1.200,- f 260,-

43). Zendinrichtingen bestemd 
voor het verlenen van de 
tele-informatiedienst
Per toegewezen frequentie-
kanaal als volgt f 1.395,-
- één frequentiekanaal toe-
gepast op één opstelpunt: f 2.790,-
- één frequentiekanaal toe-
gepast op twee opstelpunten:
- één frequentiekanaal toe-
gepast op drie of meer 
opstelpunten: f 1.200,- f 4.185,-
- per basisstation:

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 3

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht (II) voor verlening en 

voor het toezicht (III)



44). Zendinrichtingen bestemd 
voor:
AFT 2: f 116.250,-
ATF 3: f 232.500,-
SMF 3: f 23.250,-
ERMES: f 38.690,-
GSM 1: f 232.500,-
GSM 2: f 232.500,-
DCS 1800/GSM vergunning: f 372.000,-
DCS 1800 Vergunning 
bestaande uit 2,4 MHz f   44.640,-
DCS 1800 Vergunning 
bestaande uit 2,6 MHz f 48.360,-
DCS 1800 Vergunning 
bestaande uit 4,4 MHz f 81.840,-

3. De vergoeding verschuldigd voor vaste straalverbindingen wordt als volgt berekend:
a. - point-point verbindingen (verlening per verbinding) f 1.200,-
- jaarlijks toezicht per verbinding, afhankelijk van frequentieband en bandbreedte:

frequentieband

bandbreedte < 12 GHz 12 GHz- 24,5 GHz- ≥ 39,5 GHz

< 24,5 GHz < 39,5 GHz

< 10 MHz f 1.271,- f 636,- f 445,- f 254,-
10 MHz -< 25 MHz f 1.589,- f 763,- f 572,- f 286,-
25 MHz - < 50 MHz f 1.907,- f 890,- f 699,- f 318,-
50 MHz - < 150 MHz f 2.224,- f 1.017,- f 826,- f 350,-
> 150 MHz n.v.t. f 1.144,- f 953,- f 381,-

Tarieven incidentele kostenaanrekening

1) Tarieven personeel:

Salarisschaal Tarief per Manuur inclusief toeslag *) Eventuele toeslag per uur

BBRA 1984 manuur onregelmatigheid overwerk apparatuurkosten automatisering

1 67 87 100 24 10
2 70 90 104 24 10
3 71 92 107 24 10
4 74 96 111 24 10
5 76 99 115 24 10
6 80 104 120 24 10
7 84 110 127 24 10
8 90 115 135 24 10
9 97 123 146 24 10
10 102 127 153 24 10
11 111 111 111 24 10
12 123 123 123 24 10
13 134 134 134 24 10
14 143 143 143 24 10
15 155 155 155 24 10
16 166 166 166 24 10
17 179 179 179 24 10
18 191 191 191 24 10

* Functionarissen boven schaal 10 komen niet in aanmerking voor een toeslag.
Omwille van de eenvoud is voor beide toeslagen een gemiddelde gebruikt. Voor onregelmatigheid is dat 30% en voor overwerk 50%. Bij onregelma-
tigheid is er rekening mee gehouden dat het salaris van schaal 7 de maximum berekeningsbasis is.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 4

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht (II) voor verlening en 

voor het toezicht (III)



b. - point-multipoint verbindingen
(verlening per verbinding) f 1.200,—;
- jaarlijks toezicht per verbinding in de
frequentieband 24,5 GHz - 26,5 GHz
per 3,5 MHz bandbreedte  f 445,—.
4. De vergoeding verschuldigd voor de
verlening van vergunningen voor de
categorieën radiozendapparaten,
bedoeld in het tweede lid,  zevende
categorie, welke een looptijd hebben
van minder dan 1 jaar (Tijdelijk
Gesloten Netten), alsmede het toezicht
op de naleving van de aan de vergun-
ninghouder gestelde wettelijke voor-
schriften, wordt als volgt berekend :
f 41,— vermeerderd met f 0,93 per
zendinrichting per dag, tot aan de dag
waarop de machtiging eindigt.
5. De vergoeding voor de noodzakelij-
ke internationale frequentiecoördina-
tie ten behoeve van de verlening van
een vergunning voor een satelliet-
grondstation bedraagt voor een stan-
daardcoördinatie f 2.080,–;
Voor een niet-standaardcoördinatie zal
de vergoeding per geval op basis van
de uurtarieven genoemd in het negen-
de lid, eerste onderdeel, worden vast-
gesteld.
6. In afwijking van artikel 1, tweede
lid, categorie 7, bedraagt de vergoe-
ding voor portofoons welke vallen
onder de machtigingsregeling
Portofoons voor Algemene
Toepassingen (PAT) f 192,– welke ver-
schuldigd is voor verlening van een
machtiging en het toezicht op de
machtiginghouder gedurende een
periode van 5 jaar.
7. De vergoeding voor de kosten van
de bemoeiingen met betrekking tot
een vergunning die niet valt onder één
van hierboven genoemde categorieën
wordt vastgesteld aan de hand van de
werkelijk gemaakte kosten. Deze kos-
ten worden berekend op grond van de
uurtarieven, genoemd in het negende
lid, eerste onderdeel. In geval een ver-
gunning is verleend, wordt voor toe-
zicht jaarlijks een vergoeding van
f 104,– in rekening gebracht.
8. Indien de vergunninghouder de ver-
schuldigde vergoeding niet op eerste
aanzegging voldoet, zullen tevens
f 27,– administratiekosten in rekening
worden gebracht.
9. De vergoeding voor werkzaamhe-
den ten behoeve van derden, welke
namens de Minister door de Rijksdienst
voor Radiocommunicatie van de
Hoofddirectie Telecommunicatie en
Post worden verricht en welke niet zijn
genoemd in de voorgaande leden

wordt overeenkomstig de navolgende
uurtarieven in rekening gebracht:
Zie tabel ’Tarieven incidentele kos-
tenaanrekening’

2) Tarieven dienstauto’s
-inspectie/toezicht: 23 gulden per uur
(incl. apparatuur)
-opsporing: 55 gulden per uur (incl.
apparatuur)
-Mobiele monitoring zonder professio-
nele peiler: 118 gulden per uur (incl.
apparatuur)
-Mobiele monitoring met professionele
peiler: 284 gulden per uur (incl. appa-
ratuur)

Artikel 2
1. De vergoeding voor het afnemen
van de navolgende categorieën van
examens ter verkrijging van een certifi-
caat van bediening voor radiozendap-
paraten ten behoeve van de scheep-
vaart bedraagt:
a. algemeen certificaat maritieme
radiocommunicatie: f 135,–;
b. beperkt certificaat maritieme radio-
communicatie: f 135,–;
c. basiscertificaat marifonie: f 135,–;
d. module GMDSS-A en module
GMDSS-B, per module: f 135,–.
2. De vergoeding voor het afnemen
van examens, bedoeld in het eerste lid
onder a tot en met d, is niet verschul-
digd indien deze examens worden
afgenomen onder verantwoordelijk-
heid van het Ministerie van Onderwijs
en Wetenschappen.
3. De vergoeding voor het afnemen
van de navolgende categorieën van
examens ter verkrijging van een ver-
gunning voor radiozendapparaten
voor het doen van onderzoekingen
bedraagt:
a. radiotechniek en voorschriften I
amateurradio: f 95,–;
b. radiotechniek en voorschriften II
amateurradio: f 95,–;
c. opnemen en seinen van morsetekens
met een snelheid van 12 woorden per
minuut: f 95,–.
4. De vergoeding voor de afgifte van
een certificaat, bedoeld in het eerste
en derde lid, dan wel een certificaat
ter verkrijging van een vergunning van
een buitenlandse administratie voor
radiozendapparaten voor het doen van
proeven (HAREC), bedraagt f 42,–.

Artikel 3
1. De vergoeding voor de afgifte van
een EG-typeverklaring als bedoeld in
artikel 4 van de Uitvoeringsregeling

elektromagnetische compatibiliteit
bedraagt f 517,–.
2. De vergoeding voor de afgifte van
een verklaring van toelating voor een
radiozendapparaat, de registratie van
de toegelaten radiozendapparaat, als-
mede het toezicht op de naleving met
betrekking tot de voor de toelating
gestelde regels bedraagt f 810,-.
3. De vergoeding voor de afgifte van
een EG-typeverklaring in combinatie
met de verklaring van toelating
bedoeld in het tweede lid bedraagt
f 862,–.
4. De vergoeding voor het wijzigen van
een verklaring van toelating of EG-
typeverklaring bedraagt f 517,–.
5. De vergoeding voor de aanvullende
verklaring van toelating bedraagt
f 517,–.

Artikel 4
De vergoeding voor het keuren van
een grondstation luchtvaartterreinen
zonder verkeersleiding, een grondsta-
tion luchtvaartmaatschappijen of een
grondstation ten behoeve van bijzon-
der gebruik in de luchtvaartmobiele en
luchtvaartnavigatie frequentiebanden
bedraagt f 442,–.

Artikel 5
De vergoeding voor het erkennen van
een bevoegde instantie of een testin-
stelling als bedoeld in artikel 13 van
het Besluit elektromagnetische compa-
tibiliteit, alsmede het toezicht op de
naleving door de erkende instantie van
de met betrekking tot de erkenning
gestelde regels bedraagt per erken-
ning f 2.610,–.

Artikel 6
De jaarlijkse bijdrage bestemd ter dek-
king van de kosten die voor de over-
heid voortvloeien uit de toepassing
van het in de Telecommunicatiewet en
het  Besluit  elektromagnetische com-
patibiliteit bepaalde met betrekking
tot elektomagnetische compatibiliteit
en voor de werkzaamheden en dien-
sten met betrekking tot het gebruik
van frequentieruimte bedraagt voor :
a. Koninklijke PTT Nederland
f 390.000,–;
b. Ministerie van Defensie
f 3.097.000,–;
c. Luchtverkeersbeveiliging
f 1.053.000,–;
d. Korps Landelijke Politiediensten
f 247.000,–.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 5



Artikel 7
De vergoeding die Nozema verschul-
digd is ter dekking van de kosten met
betrekking tot het toezicht van het
bepaalde bij of krachtens het Besluit
elektromagnetische compatibiliteit en
het toezicht op de naleving van de
regels gesteld bij of krachtens de
Telecommunicatiewet met betrekking
tot het gebruik van frequentieruimte
ten behoeve van de publieke omroep,
bedraagt f 8.040.000,–.

Artikel 8
De verschuldigde bijdrage bedoeld in
artikel 27 van het Besluit randappara-
tuur en apparatuur voor satelliet-
grondstations bedraagt f 0,081 , ver-
menigvuldigd met het aantal op 1
november 1998 toegekende nummers.

Artikel 9
De Regeling vergoedingen telecommu-
nicatie-inrichtingen Rijksdienst voor
Radiocommunicatie (RDR) 1998 wordt
ingetrokken.

Artikel 10
Met ingang van 1 augustus 1999 komt
artikel 2, eerste lid te luiden:
1. De vergoeding voor het afnemen
van de navolgende categorieën van
examens ter verkrijging van een certifi-
caat van bediening voor zendinrichtin-
gen ten behoeve van de scheepvaart
bedraagt:
a. algemeen certificaat maritieme
radiocommunicatie: f 140,–;
b. beperkt certificaat maritieme radio-
communicatie: f 140,–;
c. basiscertificaat marifonie: f 140,–;
d. module GMDSS-A en module
GMDSS-B, per module: f 140,–.

Artikel 11
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 1999.

Artikel 12
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen RDR 1999.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot
vaststelling van de tarieven voor 1999
van de Rijksdienst voor
Radiocommunicatie (hierna: RDR), een
agentschap van het Ministerie van
Verkeer en Waterstaat dat tot taak
heeft uitvoering te geven aan § 3.2 van
de Telecommunicatiewet (vergunning-
verlening voor het gebruik van fre-
quentieruimte) en aan hoofdstuk 10
betreffende de toepassing van regels
over het in de handel brengen en ver-
handelen van randapparaten en radio-
zendapparaten. Voorts is de RDR belast
met het houden van toezicht op deze
onderwerpen (zie artikel 15.1 van de
Telecommunicatiewet). 

De Telecommunicatiewet treedt met
ingang van 15 december 1998  gedeel-
telijk in werking (koninklijk besluit van
26 november 1998, Stb. 664) en is daar-
mee eerder van kracht dan de op deze
wet te baseren algemene maatregel
van bestuur met betrekking tot ver-
goedingen. Wanneer de algemene
maatregel van bestuur van kracht zal
worden zal er mogelijkerwijs een nieu-
we vergoedingenregeling tot stand
gebracht worden. 

Uitgangspunt bij de vaststelling van
de tarieven is dat rekening gehouden
wordt met de aanbevelingen die ver-
woord zijn in het in het kader van de
operatie marktwerking, deregulering
en wetgevingskwaliteit (MDW) opge-
stelde rapport ’Maat houden, een
kader voor doorberekening van toela-
tings- en handhavingskosten’. De aan-
bevelingen, die door het kabinet over-
genomen zijn, houden ondermeer in
dat repressieve strafrechtelijke hand-
havingskosten niet worden doorbere-
kend. Repressieve handhavingskosten
zijn de kosten die voortvloeien uit
overheidsactiviteiten die gebaseerd
zijn op een redelijk vermoeden van
een strafbaar feit of het overtreden
van een bestuursrechtelijke norm, die
worden gevolgd door het opmaken
van een proces-verbaal of het opleg-
gen van een bestuursrechtelijke sanc-
tie.
Het totaal van de geraamde repressie-
ve handhavingskosten bedraagt voor
de RDR in 1999 circa fl. 6 miljoen. Door
het niet doorberekenen van deze kos-
ten dalen de tarieven voorzover deze
het toezicht op de naleving door de
houder van een machtiging of vergun-
ning van de bij of krachtens de Wet op
de telecommunicatievoorzieningen

gegeven regels, voorschriften en
beperkingen betreffen, met 7 tot 12%. 
De tarieven voor de verlening van een
vergunning zijn op enkele categorieën
na overigens ongewijzigd gebleven.
Dit is gelegen in het feit dat de met de
verlening gemoeide inspanningen en
kosten geen wijzigingen hebben
ondergaan. 

Vooruitlopende op de vrijstelling van
het gebruik van mobiele zendinrichtin-
gen werd in 1998 het tarief per mobie-
le zendinrichting, voorzover het betrof
de categorie ’VHF/UHF radiotelefonen
voor landmobiel gebruik en beperkt
afstandsbereik’, per mobiele zendin-
richting verlaagd onder gelijktijdige
verhoging van het tarief per vaste
post. In 1999 wordt deze lijn voortge-
zet. Dit heeft een verdere verlaging
van het tarief per mobiele zendinrich-
ting en verhoging van het tarief per
vaste post tot gevolg. 
Ten aanzien van TRAXYS, een systeem
waarbij gebruik wordt gemaakt van
VHF/UHF radiotelefonen voor landmo-
biel gebruik met dynamische frequen-
tietoewijzing, zij vermeld dat er voor
gekozen is om de kosten die door de
RDR voor de houder van de TRAXYS-
machtiging gemaakt worden door
middel van een afzonderlijk tarief
inzichtelijk te maken. Het betreffende
tarief dient ter dekking van zowel de
verleningskosten als van de kosten van
toezicht. 

Om in aanmerking te komen voor
een vergunning voor radiozendappara-
ten aan boord van schepen dient de
aanvrager een certificaat van bedie-
ning te hebben. Dit certificaat wordt
verkregen nadat met goed gevolg exa-
men is afgelegd in de bediening van
maritieme zendinrichtingen. De exa-
mens worden afgenomen door water-
sportbonden die daartoe door de RDR
zijn aangewezen. De bonden ontvan-
gen van de kandidaten het examen-
geld. Teneinde de afdracht van de
watersportbonden aan de RDR op een
kostendekkend niveau te krijgen wor-
den de tarieven voor het afnemen van
maritieme examens per 1 augustus
1999 licht verhoogd. 

In 1998 zijn bij veiling radiofrequen-
ties voor DCS-1800 toegewezen aan
enkele gegadigden. Bij de opbouw van
het DCS-1800-net bestaat de behoefte
om delen van het net aan elkaar te
koppelen door middel van straalver-
bindingen. De vraag naar deze verbin-
dingen neemt dan ook toe. Doordat de
kosten van het toezicht ten aanzien

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 6



van straalverbindingen niet recht even-
redig toenemen met de toename van
het aantal verbindingen vallen de kos-
ten van toezicht per verbinding lager
uit. Het tarief voor straalverbindingen
is als gevolg hiervan verlaagd.

Voor wat betreft de tariefstelling
voor omroepzenders kan het volgende
worden opgemerkt. In 1998 is een
onderscheid gemaakt tussen omroep-
zenders tot 5 kW en vanaf 5 kW.
Daarnaast werd een splitsing aange-
bracht van de categorie tot 5kW in
’lokaal’ en ’regionaal’. Het laatstge-
schetste onderscheid heeft in de prak-
tijk tot enige onduidelijkheden geleid.
Daarom is thans gekozen voor een dui-
delijker onderscheid in de tariefstel-
ling, te weten tussen enerzijds machti-
gingen ten behoeve van publieke
lokale omroep en anderzijds machti-
gingen voor commerciële omroep. 
Binnen de subcategorie commerciële
omroep is het sinds jaar en dag gehan-
teerde onderscheid van minder dan 5
kW en meer dan 5 kW gehandhaafd. 
Met het thans gekozen onderscheid
tussen publieke omroep en commercië-
le omroep wordt een reëel onder-
scheid gehanteerd, zonder dat de wij-
zigingen de facto tot een andere
tariefstelling leiden. 

In artikel 22 van het Besluit elektro-
magnetische compatibiliteit is bepaald
dat gebruikers van zendinrichtingen
jaarlijks een bijdrage zijn verschuldigd
welke bestemd is ter dekking van de
kosten die voor de overheid voortvloei-
en uit de toepassing van het bepaalde
inzake elektromagnetische compatibili-
teit. 
Gebruikers van zendinrichtingen kun-
nen worden onderverdeeld in twee
hoofdcategorieën. De eerste categorie
gebruikers zijn enerzijds gebruikers die
in het bezit zijn van een machtiging
voor bijvoorbeeld mobilofonen, porto-
fonen, satellietzenders, amateur-zen-
ders en dergelijke en anderzijds ver-
gunninghouders voor bijvoorbeeld het
exploiteren van GSM- en DCS netwer-
ken. De tweede hoofdcategorie zijn de
zogenoemde grootverbruikers. Op dit
moment zijn dat: KPN, Nozema, het
Ministerie van Defensie, de
Luchtverkeersbeveiliging en het Korps
Landelijke Politiediensten. Deze groot-
verbuikers zijn elk een individuele
categorie.

De eerste hoofdcategorie betaalt
thans reeds een bijdrage op grond van
de wet, zowel voor wat betreft het
aspect elektromagnetische compatibili-

teit als ook voor overige aspecten
(namelijk via vergunningverlening en
toezicht op het gebruik). 
De tweede hoofdcategorie is de ver-
schuldigde vergoeding ter dekking van
de kosten die voor de RDR voortvloei-
en uit de toepassing van het in de
Telecommunicatiewet en het Besluit
elektromagnetische compatibiliteit
over elektromagnetische compatibili-
teit bepaalde. De vergoeding welke op
grond van artikel 6 van deze regeling
verschuldigd is, betreft dus enerzijds
kosten betreffende EMC aspecten, en
anderzijds kosten met betrekking tot
het beheer van het frequentiespec-
trum. 

Sinds 1998 worden de kosten voor de
inspanningen die de RDR verricht op
het gebied van randapparatuur bij de
beheerders van openbare telecommu-
nicatienetten in rekening gebracht. De
hoogte van de bijdrage per beheerder
is overeenkomstig artikel 27 van het
Besluit randapparatuur en apparatuur
voor satellietgrondstations vastgesteld
op basis van de begrote kosten en de
aantallen toegekende num-mers op
een bepaalde peildatum volgens het
nummerregister telefoon- en ISDN-
dien-sten. Deze peildatum is 1 novem-
ber 1998. Doordat bij min of meer
gelijk blijvende kosten het aantal toe-
gekende nummers fors is toegenomen
kan voor 1999 het tarief per toege-
kend nummer verlaagd worden van 9,4
cent naar 8,1 cent. 

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 247 / pag. 8 7


